ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: h|{m://m^n.i>e<lrcirus.ma.sov.br/

JlíNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n® 1101005/2021, na modalidade
Tomada de Preços, o Ato de designação do Presidente e Membros da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, PORTARIA N°. 019 de 05 de janeiro de 2021.

Pedreiras/MA, eni 11 de março de 2021.

Denílson^iKa Medeiros
Presidentojja CPL
Portaria 019/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão — Pedreiras/MA

E-mail: C|)lrSpedreiras.ma.gov.br

KSlADO 1)0 iMAUWn.lO
PRKFIirU RA .MIMCII»AI.I)K ITDRKIKAS

CNP.I: 0í..lW,253/<lüUÍ-4'>

Shc: IUtiJ4://«Avw.jiHlrcir.is.ni.i.g«v.br/

Portaria n" 019/2021, dc 05 do janeiro de 2021

inslilui a Coniissào Pcnnancmc de l-iciUivâo para
auiar em licitações publicas no àmbilo do Poder
r:xccuti\'ü do Mitmcipio de Pedreinbi'MA durante
o exercício de 2021. e dii oiiinis pro\ idenctas.

A PRER:ITA MlMCn'AL DE PI'DREÍRAS/MA, no uso dc suas
atribuições leijais e nos tcnnos do an. õ . inciso XVI. da lei n S.666,95. de 21 de junlio
de 1993 e allcrações posteriores.

Rt:.S(JLVl:;

An, 1 - Instituir a Comissão Pennancnte de Licitação - CPI. da Prefeitura Munici|wl de
Pedrciras'MA. com a função de receber, examinar e .julyar todos os documentos e
procedimentos licilatòrios rclali\o.s ás licitações c cadastramenios de licitantes,
compeiindo-ilie ainda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos vencedores c praticar
demais atos dispostos na Lei n 8.666. de 21 de junho de 1993 e alier.ições posteriores.

.Art.2° - Desiynur os senadores abaixo relacionados para constituirem a
Comissão Permanente dc Licilação - CPI. com as funções que scuucm;

I - Sr.» DENII.S()N SOESA MEDEIROS. CPF n» (lfi3.136.743-«3,

exercerá a função dc Presidente d:i CPI.:

II - Sr. EDMAR RODRKíEES DE OLIVEIRA ( PE n" 476.836.353-91,

exercerá a função dc Secretária da CPI.:

III - Sr.° FELIPE DE SOl SA, C PF n" 053.868.853-98, exercerá a função

dc Membro da CPL;

.Vrt. 3» - Ksta Portaria entrará em viyor na data de publicação. re\ 4)i;adas a.s
disposições em contrario.

Dê-se Ciência. Publique-se Cumpra-se.

CíABINEFE DA PREFEITA .MUNICIPAL DE PEDREIRAS/.MA EM 04

DE.IAM:IRODE202I.

PREFEITA Ml MC IPAL

Tempo de Reconstruir
c a V I p >1 O L' ri I r I p A (

DIÁRIO
PEDREIRAS •

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO NS 274 -ANO IX- DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - PEDREIRAS/MA - QUARTA-FEIRA 11 DE FEVEREIRO DE 2021

SUMARIO

EXECUTIVO

ERRATA PORTARIA IC-. UÍW202I.,

TORTARIAN- I4W202I -GP

PREFEITURA MUNIOPAL DE PEDREIRAS/MA

ERRATA

ERRATA

PORTARIA N°.01'J/2II2I DE 115 DE JANEIRO DE 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

PORTARIA N' 141>/2(I21 - CP

PORTARIA N-149/2021-GP

-NOMEAR GESi OR DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA"

PicFciia Municipal du Pedreiras, Esudo do

Maranhão. VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso dc suas

airihuições que Uic são confcndas por lei:

A Pofiaria n". 010/2021 dc 05 dc janeiro dc 2021,

publicada na edição ii". 246, dc 05 dc janeiro de 2021. página I do

Diário Ofíciol do Município dc Pedreiras- MA icm pela presente,

por lapso dc digiiação a scguiiilc correção:

ONDE SE LÊ:

An.2° • Designar i» scnidorcs abaixo relocíomidos

para conslituircin a Comissão Permanente de Licitação - CPL com
as funções que seguem:

II - Sr. EDMISON PERES DE OLIVEIRA CPF

N°476.836J5J-91, cscrccrá a função dc Secretária da CPL:

LEIA-SE:

Art.2° - Designar os scr\idorcs abaivo relacionados

para constiiuírcm o Comissão Pccmancnlc de I.icifaçòü - CPL com
as funções que s^ucni:

11 - Sr. EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

CPF N"476.836J53-9T. escrccrã a função de Sccrcláiio da
CPL:

Pcdreiras-MA. 10 dc fevereiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

RESOLVE:

Artigo r - Nomear o Sr. Doinião

Fclitre Barbosa, inscrito sob o CPF N" 777.I66.2U3-(H c RG N*

J47195946 SEJUSP/MA. como Gestor do Fundo dc

Dcscflvolvimcnio Municipal • FDM, desta Prefeitura Municipal dc

Pcdrctms-MA. a partir dc lOdc fcvcroiro dc 2021.

Artigo 2" - Eslp poTtana cnlra cm vigor

nadaladc sua publicação, levogam-sc as disposições cm contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras-MA. Iil dc fevereiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Pereiras
Tempo de Reconstruir
COvibftct uunici;>al

Estado do Maranhao

Oiário Oficial do Município

SITE

www.pedreiras.m3.gov.br

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

www.pedreiras.ma.gov.br

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

Ce
rt
if
ic
am
os
,
pa

ra
 o
s
de
vi
do
s
fi

ns
,
qu
e

DE
NI
IS
ON
 S
OU
SA
 M
ED
EI
RO
S

pa
rt

ic
ip

ou
, c
om
 ê
xi

to
, d

o
cu
rs
o
de
 L
ic

it
aç

õe
s
Pú
bl
ic
as
 e
 F
or

ma
çã
o
de

 P
re
go
ei
ro
s,

c
o
m
 c
ar
ga
-h
or
óf
ia
 d
e
3
2
 h
or
as
,
re
al
iz
ad
o
no
s
di
as
 2
0
 a
 2
3
 d
e
ag
os
to
 d
e
2
0
1
8
,

e
m
 S
ã
o
 L
uí

s (
M
A
)
.

O
 c
o
n
t
e
ú
d
o
 m
i
n
i
s
t
r
a
d
o
 e
n
c
o
n
t
r
a
-
s
e
 n
o
 v
e
r
s
o
 d
e
s
t
e
 c
er
ti
fi
ca
do
.

S
ã
o
 L
uí
s (
M
A
)
,
 2
3
 d
e
ag
os
to
 d
e
2
0
1
8
.

i
n
s
t
i
t
u
t
o

C
E
R
T
A
M
E

A
 B
X
a
v
i
e
r
 T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o
s

C
N
P
i
 1
1
.
6
6
9
.
0
3
2
/
0
0
0
1
.
0
9

Pr
of

.
Ms

c.
 N
ll
c^
ru
x
Ne

to
I
n
s
t
r
u
t
o
r

^
 ̂
 3
 ?

3

o-
 w
 S

1
^

K

Mó
dn
lo
 I:

 In
tr

od
uç

ão
 à
s
li

ci
ta

çã
es

 p
úb
li
ca
s

Ud
ta
çõ
es
;
Co
nc
ei
to
.
Ob
je
ti
vo
.
Pr

ev
is

ão
 C
on
st
it
uc
io
na
l.
 Q
u
e
m
 é
 o
br
ig
ad
o
a
 l
ld
ta
r?
 L
eg

is
la

çã
o
In

fr
a-

Co
ns

tl
tu

do
na

l.
 C
o
m
p
e
t
â
n
d
a
 p
ar
a
le

gi
sl

ar
.
Le

is
 e
 d
ec
re
to
s
re
gu
la
me
nt
ar
es
 m
ai
s

im
po

rt
an

te
s.

 .U
su
ip

aç
ão

 d
a
c
o
m
p
e
t
à
^
 p
or

 E
st
ad
os
 e
 M
un
id

pi
os

.
O
 f
en

ôm
en

o
da
s
no
rm
as
 E
st

ad
ua

is
 e
 M
un

id
pa

ls
 d
e
ll
dt
aç
So
 f
ac
e
à
co

mp
et

ên
da

 p
ri
va
ti
va
 d
a
Un
iã
o
pa
ra
 e
di

to
r

no
rm
as
 ge

ra
is
 s
ob
re
 a
 m

at
ér
ia
.
No
rm
as
 e
sp

ed
fl

ca
s
e

su
pl

et
iv

as
. L

ic
it
aç
ão
 c
om

o
re
gr
a.
 U
dt

aç
õe

s
na

 a
dm
in
is
tr
aç
ão
 d
ir

et
o,

 au
tá
rq
ui
ca
 e
 fí
in
da
do
na
l.
 U
dt
aç
õe
s
na
s
em
pr
es
as

pú
bD
ca
s,
 so
de
da
de
s
de

 e
co

no
mi

a
mi
st
o
e
 su

bs
id
iá
ri
as
. L

ic
it

aç
õe

s
no
 S
is

te
ma

 S
.
Et

ap
as

 d
o
pr
oc
ed
im
en
to
 li

dt
ot
ór
lo
. M

od
al

id
ad

es
 d
e
ll
dt
oç
ão
 e
 cr

it
ér

io
s d
e
es
co
lh
a.
 Co

nv
ít

o.
 T
o
m
a
d
a

de
 Pr

eç
os

.
Co

nc
or

rê
r^

ia
.
Co
nc
ur
so
.
Pr
eg
ão
.
Le
il
ão
.
Co

ns
ul

to
.-

RD
C.

 P
ra
do
na
me
nt
o
da
 d
es
pe
sa
.
Ní

ve
is

 d
o
 R
ac
io
na
me
nt
o.
 P
ar

ce
la

me
nt

o;
 v
ed
aç
õe
s
e
 p
os
si
bi
li
da
de
s.
 D
if

er
en

ça
 e
nt
re

ft
ac
io
na
me
nt
o e

 pa
rc
ef
am
en
to
. E

sc
ol
he
nd
o a

 m
od
al
id
ad
e a

de
qu
ad
a.
 Ju

ri
sp

ru
dê

nd
a
do

 S
TF

, S
H
,
 Tr

ib
un
ai
s R

eg
io
na
is
 Fe

de
ra
is
, T

ri
bu
na
is
 d
e
Ju

st
iç

a e
 Tr

ib
un
ai
s d

e
Co

nt
as

.

M
ó
d
u
l
o
 I
I:

 P
ro
ce
ss
os
 U
ci
ta
tó
ri
os
 e
m
 g
er

al

Fo
rm
al
iz
aç
ão
 d
os

 p
ro

ce
ss

os
 it

dt
ot

ór
io

s e
m
 g
er
al
.
Ex
is
tê
nd
a
de
 d
ot
aç

ão
 o
rç

am
en

tá
ri

a
su

fi
de

nt
e.

 &
dg
êi
da
s
es
pe
cf
ti
ca
s
da

 L
ei
 d
e

Re
sp
or
is
ab
ll
ld
ad
e
Fi

sc
al

. P
es
qu
is
a
pr

el
im

in
ar

 d
e

pr
eç
os
. C

es
to
 d
e
pr
eç
os
 ac

ei
tá
ve
ls
.e
 n
or

ma
s
de

 p
es

qu
is

a
pr

el
im

in
ar

 d
e
pr

eç
os

. O
bj
et
os
 da

 l
id

ta
çS

o:
 a
ll

en
aç

^,
 co

mp
ra

s,
 ob

ra
s
e
se
rv
iç
os
. A

li
en

aç
ão

:
be

ns
 m
óv

ei
s
e
im
óv
ei
s.

Co
m|
»a
s;
 p
ad
ro
ni
za
do
 e
 I
nd
ic
ad
o
óe

 m
ar

ca
s.

 T
èr

mo
 d
e
Re
fe
rê
nc
ia
;
el
em
en
to
s
es
se
nd
ai
s
se

gu
nd

o
a
 l
eg
is
la
do
-
Q
u
e
m
 e
la

bo
ra

 o
 T
er

mo
 d
e
Re

fe
rê

nd
a.

 E
xi

gê
nd

a
de

 a
mo
st
ra
s.

Si
st

em
a
de
 R
eg

is
tr

o
de
 P
re

ço
s:

 v
an

ta
ge

ns
,
po
ss
ib
il
id
ad
es
 e
 op

er
ac

io
na

li
aç

ão
. S

RP
:
si
te
nd
o
a
At

o d
e
 R
eg
is
to
 d
e
Pr

eç
os

. S
RP
:
ór

gã
os

 g
er

en
da

do
r,

 pa
rt
ic
ip
an
te
 e
 c
ar
on
a.
 A
de
sã
o

po
ss

ív
el

 e
 a
d
e
^
 ve

da
da
. P

ra
zo

 d
e
va
li
da
de
, e
le
me
nt
os
 co

ns
ti
tu
tí
vo
s e
 pó

si
bl

ll
da

de
 e
 li

mi
te

s d
e
ad

es
ão

 à
 At

o.
 Bi

ca
ia
me
nt
o
e
re
vo
ga
çã
o
da

 At
o.

 Se
iv
lç
os
 té

ch
li

to
s e

sp
ed
al
iz
ad
os
.

O
 &
Ut
ol
.
Q
u
e
m
 e
la
bo
ra
?
Q
u
e
m
 s
e
re

sp
on

sa
bl

Rz
a
pe

lo
 s
eu

 c
on

te
úd

o?
 V
al
or
 e
st

im
ad

o
x
va

lo
r
má

xi
mo

:
ex
is
te
 d
if
er
en
ça
?
Pu

bl
ic

ad
o
do
 a
to
 c
on
vo
ca
tó
ri
o:
 v
eí
cu
lo
s
de

 p
ub

li
ca

çã
o
e

in
te
ne
gn
os
. I
mp
ug
na
do
 ô
o

Ed
it
al
 p
ei

o
dd

ad
ão

 e
 p
ej

o
li

dt
on
te

. T
ip
os
 d
e
li
dt
od
o.
 M
en
or
 p
re

ço
.
Me

lh
or

 t
éc
ni
ca
. T

éc
ni
ca
 e
 p
re
ço
.
Ma

io
r
la
nc
e
ou

 o
fe

rt
o.

 C
om
is
sã
o
de

 U
dt
od
o:

at
ri

bu
iç

õe
s,

 c
om

po
sl

do
,
ve
da
do
s
e
 r
es
po
ns
ab
il
id
ad
es
.
Pa
re
ce
r
Ju
rí
di
co
:
ca
ra
ct
er
is
tí
ca
s,
 e
fi

cá
ci

a
e
 r
es
po
ns
ab
il
iz
ad

o
do
 p
ar

ec
er

is
to

.
Pa
re
ce
r
vi
rK
Ui
an
te
 o
u

op
in
at
iv
o?
 P
ar
ec
er

fa
cu

lt
at

iv
o o
u
ob
ri
ga
tó
ri
o?
 Ha

bi
li
ta
do
 Ju

rí
di

ca
: e

mp
re

sa
s
pr

oi
bi

da
s d

e
pa
rt
ld
pa
r,
 co

op
er

at
iv

as
, O
S,
 OS

af
^,

 co
ns

ór
ci

os
. H

ab
il
it
ad
o
Rs
ca
! e
 Tr

ab
al
hi
st
a:
 F
GT
S,
 IN
SS
, f

is
co
 es

ta
du

al
,

mu
ni

dp
a!

 et
c

Qu
al
if
ic
aç
ão
 E
om
ôm
ic
o-
FI
rt
an
ce
ir
a:
 b
al
an
ço
 p
at

ri
mo

ni
al

, f
al

ad
a,

 co
nc

or
da

ta
 e
 r
ec
up
er
aç
ão
 Ju

di
ci

al
, g

ar
an

ti
a
de

 p
ar
tI
dp
aç
So
 e
m

li
ci
ta
çõ
es
, c

ap
tt
ol
 e
 p
ab

im
ôn

io
lí

qu
id

o m
ín
im
os
. Q

ua
ll

fi
ça

do
 Té

cn
ic

a:
 at

es
ta
do
s d

e
ca

pa
dd

ad
e
té

cn
lc

o-
[M

of
is

sl
on

al
 e
 té

cn
ic
o-
cp
er
ad
on
al
, r

eg
is

tr
o e
m
ór

gã
o f

is
ca
il
za
do
r d
e
pr

of
is

sã
o r

eg
ul

am
en

ta
da

. 0
^r
es
po
ns
áv
el

tt
oi
a>
 e
 a
 c
om
pr
ov
ad
o
de
 ví

nc
ul

o
co
m
a
em

pr
es

a
li
dt
an
te
, E

xi
gê

nd
as

 d
e
pr
op
ri
ed
ad
e
de
 m
áq

ui
na

s
e
 e
qu
ip
am
en
to
s.
 E
)d

gê
nd

a
de
 l
oc
al
iz
ad
o*
 R
eg
ul
ar
id
ad
e
Se

da
i.

 In
ab
il
it
ad
o

d
e
 t
od
os

 o
s
(i
dt
an
te
s
e
 p
os
si
bi
li
da
de
 l
eg
ai
s
pa
ra
 a
 a
dm
in

is
tr
ad

o
co
nt
or
na
r
o
 p
ro

bl
em

a.
 C
as

os
 e
m
 q
u
e
 a
 d
o
c
u
m
e
n
t
a
d
o
 d
e
 h
ab
il
it
od
o
po
de

 s
er
 d
ls
pe
ri
sa
da
.
Do
cu
me
nt
os
 q
u
e

nu
TK

a
po

de
m
se
r d

ls
pe
ri
sa
de
. A

ná
li
se
 d
e
 p
rc

^x
is

ta
s d

e
pr
eç
os
: e

xc
es
o'
 de

 r
ig

or
 e
 an

ál
is
e
de

 c
on
lu
io
 en

tr
e e
 e
mp
re
se
 p
ar
ti
dp
an
te
. P

re
ço

s
ín
ex
eq
uí
ve
ls
 n
a
co

nt
ra

ta
do

 d
e

o
b
r
e
,
 se
rv

iç
os

 e
 n
a
aq
ui
si
çã
o
d
e
 b
en

s.
 P
ar
ti
dp
aç
ão
 d
e
 e
m
p
r
e
s
e
 c
o
m
 s
ó
d
o
s
 e
m
 c
o
m
u
m
.
 Pa

rt
ic
ip
aç
ão
 d
e
 fl
Ha

ts
, o
u
 d
e
 m
at

ri
z e
 fi
üa
l.
 R
el

aç
ão

 d
e
 p
ar

en
te

sc
o
en
tr
e
sõ

do
s
d
e
.
e
m
p
r
e
s
e

li
ci
to
nt
e,
 o
u

en
tr

e
es
te
s
e
 o
 a
ge
nt
e

pú
bl

ic
o
en

vo
lv

id
o
na
 l
íd

ta
do

.
Va
li
da
de
 d
e
 p
ro

po
st

e.
 C
ri

té
ri

os
 d
e
de
se
mp
at
e.
 D
es

cl
as

si
fi

ca
çã

o
de
 t
od

e
e
 p
ro

po
st

e.
 A
dj
ud
ic
aç
ão
 e

ho
mo
lo
ga
çã
o:
 p
ro

ce
di

me
nt

os
 e
 r
e^
on
sa
bi
lí
da
de
s.
 R
ec
uí
so
s
Ad

ml
nl

st
ra

ti
ve

.
Mi
cr
o
e
 p
eq
ue
na
s
e
m
p
r
e
s
e
 n
e
 l
íc
it
oç
õe
. (

Le
i
Co

mp
ie

me
nt

or

12
3/

20
06

):
 p
ra

zo
 d
if

er
id

o
pa
ra

co
mp

ro
va

do
 da

 re
gu

la
ri

da
de

 fis
ca

l,
 em

pa
te
 fic

to
, l

id
ta

de
s f
ec
ha
de
 pa

ra
 M
E/

EP
P,

 su
bc

on
tr

at
oç

ão
 o
br

ig
ad

a,
 co

to
 re

se
rv
ad
a p

ar
a
ME

/E
PP

 e
 va

nt
ag
en

s a
 e
mp

re
sa

s s
ed
ia
de
 lo

ca
i

ou
 re

gi
on
al
me

nt
e.

 R
ev

og
aç

ão
 e
 An

ul
aç
ão
 d
o
pr

oc
es

so
 li

dt
at
ór
ío
. J

ur
í^

ru
dê

nd
a
do

 S
TF
, S

TJ
, T

ri
bu

na
is

 It
eg
io
na
is
 Fe

de
ra

is
, T

ri
bu

na
is

 d
e
J
e
ü
^
 e
 Tr

ib
un
ai
s d
e
Co

nt
e.

M
ó
d
u
l
o
 n
i
:
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
pr

eg
pe

ír
os

En
te

nd
en

do
 o
 P
re
gã
o.
 L
eg

í^
çã

o.
 C
on
ce
it
o
de
-b
en
s
e
 s
er
vi
ço
s
co

mu
ns

.
Pr

eg
ão

 p
ar
a
aq
ui
si
çã
o
de
 e
qu
ip
am
en
to
s
de
 I
nf

br
má

tí
ô.

 P
re

gã
o
pa
ra
 o
br
e
de

 e
ri
ge
nh
ar
la
.
Pr
eg
ão
: t

os
e

pr
ep
ar
at
ór
ia
..
 Te

rm
o
de

 R
di

er
ên

da
'.

 J
er

mo
.d

e
Re

to
rê

nd
a
x
Ro
je
to
 B
ás

ic
o.

 P
re
go
ei
ro
 e
 e
qu

ip
e
de
 a
po
io
;
at
ri
bu
iç
õe
 e
 r
ep

on
sa

bl
ii

da
de

s.
 P
ap

el
 d
a
au
b^
da
de
 a
dm

in
is

tr
at

iv
a.

Co
nt

eú
do

-m
ín

im
o
d
o
 T
er
mo
 d
e
Re
fe
rê
nc
ia
.
Pr

eg
ão

:
to
se

 e
:
^
m
a
.
 S
im

ul
aç

ão
 d
e

si
tu

aç
õe

s
pi

át
ic

as
 d
ur

an
te

 u
m
 P
re
gã
o.
 D
es

da
ss

if
ic

aç
So

 d
e
 e
m
p
r
e
s
e
 p
ar
ti
dp
an
te
.
Cu
id
ad
os

r
^
U
v
e
 à
 â
ap

a
de
 l
an
ce
 v
er
ba
is
, P

re
gã

o
et

et
rô

nl
co

 x
 P
r
e
^
 P
re
er
Ki
ja
l:
 d
if
ér

en
çe
 e
ss
en
da
is
 n
o
pr
oc
ed
im
en
to
.
Ut
il
iz
aç
ão
 d
e
ro

bô
s
no
 p
re
gã
o
el
et
oô
ni
to
.
Pt

ot
of

oh
ne

 p
ar
a
a

re
al
ia
^ d

e
pr
eg
õe
 el

et
rô
ni
co
s:
 Co

mp
ra

sn
et

, E
-U

dt
oç

õe
 (B
B)

 ed
da

de
-C

om
pi

as
 (C
NM

).
 Ad

ju
di

ca
^ e
 Ho

mo
lc
ga
^o
 no

 Pr
eg

ão
. R

ec
ur
so
s.
 Ju

ri
sp
ru
dê
nd
a d

o S
TF

, S
TJ
-,
 Tr
ib
un
ai
s

Re
gi
on
ai
s
Fe

de
ra

is
, T

ri
bu
na
is
 d
e
Ju

st
iç

a
e
 T
ri
bu
na
is
 d
e
Co
nt
e.
 -

.

ft
U
d
u
l
o
 I
V
:
 R
D
C
 e
 o
n
t
r
o
s
 t
e
m
a
s
 c
o
i
r
e
l
a
t
o
a

A
s
 r
w
v
e
 r
eg

re
 d
e
co

nt
ra

ta
çã

o
go
wm
am
en
to
l.
 A
sp
ec
to
s
Im

po
rt

an
te

 e
 I
no

va
çõ

e
tr

az
id

e
pe

la
 L

ei

12
.4
62
/2
01
1
(R

eg
im

e
Di

fe
r^

da
do

 d
e
Co
nt
ra
ta
çõ
e)
.
Po
ss
to
li
id
ad
e
de

ap
Bc
aç
ão
 e
 p
ri
nd
pa
ls
 v
an

ta
ge

ns
 p
ar
a
pr
ef
él
tu
re
 e
 e
mp
re
ár
io
s.
 V
an

ta
ge

ns
 p
er

ce
pt

ív
ei

s f
re
nt
e
a
t
o
d
e
 e
 d
em
ai
s
mo

da
li

da
de

 d
e
 l
ld
ta
çã
o,
 i
nd

us
iv

e
o
 P
re
gã
o:
 m
o
d
o
s
 d
e
di

^u
to

di
fe
re
nc
ia
do
s,
 p
ès

ib
ií

ld
ad

e
de

 u
ti
li
za
çã
o
de

 a
nt
^r
o}
^
de
 e
ng
en
ha
ri
a
co
mo
 d
ef
in
id
or
 d
o
ab

je
to

 a
 s
er

 l
ic
it
ad
o,
 c
on
tr
at
aç
ão
 i
nt
eg
ra
da
,
no
ve
 r
eg

ra
s
pa

ra
 r
eg

is
tr
o
de

 p
re
ço
s,

-i
nd

ic
aç

ão
 d
e
ma
rc
a,
 es

dg
ên

da
 d
e
am

os
tr

e,
 pr

é-
qu

al
if

ic
à^

o e
 cr

it
ér

io
s
de
 Ju

lg
am
en
to
 In

éd
it
os
. D

tf
er
en
çe
 e
s^

nd
al

s
em
.r
el
aç
ão
à
Le
i
n°
 6
.6
66
/1
99
3.
 Le

i
de
 A
ce
ss
o
à
In

fo
rm

aç
ão

(L
ei
 n
o
12

.5
27

/2
01

1)
 e
 L
ei

 A
nt

ic
om

jp
çã

o
(L
ei
 n
»
12
.8
46
/2
01
3)
.

E
s
c
o
l
a
 N
a
c
i
o
n
a
l
 d
e

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 P
úb

li
co

es
co

l3
vi

ri
ua

l.
go

v.
br

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

A
 E
sc
ol
a
Na
ci
on
al
 d
e
 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P
úb
li
ca
 -
 E
n
a
p
 c
er
ti
fi
ca
 q
u
e
 D
E
N
I
L
S
O
N

S
O
U
S
A
 M
E
D
E
I
R
O
S
,
 co

nc
lu
iu
 o
 c
ur

so
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re

go
ei

ro
s
-
Te
or
ia

(
T
u
r
m
a
 O
UT

/2
02

0)
,
c
o
m
 i
ní

ci
o
e
m
 2
6/

10
/2

02
0
e
 c
o
m
 c
ar
ga
-h
or
ár
ia
 d
e
 2
0
 h
or

as
.

D
i
o
g
o
 G
.
 R
.
 C
os
ta

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e

Es
co

la
 N
ac

io
na

l
d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb
li
ca
 -
 E
n
a
p

X
 "
n
 "
O

M
ó
d
u
l
o
 I

 -
 C
o
n
c
e
i
t
o
s
 F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
i
s
.

M
ó
d
u
l
o
 1

1 -
 F
a
s
e
s
 d
o
 P
r
e
g
ã
o
 E
le

tr
ôn

ic
o.

M
ó
d
u
l
o
 I

II
 -
 P
r
e
g
ã
o
 E
le

tr
ôn

ic
o
-
O
p
e
r
a
ç
ã
o
 p
ar
te
 1

Mó
du

lo
 I
V
-
Pr

eg
ão

 E
le

tr
ôn

ic
o
-
O
p
e
r
a
ç
ã
o
 p
ar
te
 2

Ce
rl

if
ic

ad
o
re

gi
st

ra
do

 n
a
Es

co
la

 V
ir
tu
al
.G
ov
 -
 E
V
.
G
 s
ob
 o
 c
ód

ig
o
x
y
T
c
3
8
8
7
4
8
1
7
V
r
C
.

Es
te

 c
er
ti
fi

ca
do
 f
oi
 g
er

ad
o
e
m
2
S
/
1
0
/
2
0
2
0
 ã
s
 1
7:

10
 h
or
as
.

O
 p
re
se
nt
e
ce

rt
if

ic
ad

o
po
de
 t
er

 a
 s
ua
 v
al
id
ad
e
co
mp
ro
va
da
 a
ce
ss
an
do
 o
 O
R
C
o
d
e
 ã
 e
sq
ue
rd
a,
 o
u.

 c
as

o
de

se
ja

r,
in

fo
rm

an
do

 o
 c
ód

ig
o
a
c
i
m
a
 n
a
 o
p
ç
ã
o
 V
al

id
aç

ão
 d
e
 D
o
c
u
m
e
n
t
o
s
 n
o
 e
nd

er
eç

o
hn

ps
..

'/
^^

 e
sc

oi
av

ir
lu

al
 g
ov
 b

r,

A
 d
at

a
d
e
 e
mi

ss
ão
 p
od
e
se
r
an
te
ri
or
 à
 d
at

a
fi

na
l
d
o
 c
ur

so
 n
os

 c
as

os
 e
m
 q
u
e
 o
 p
ar
ti
ci
pa
nt
e
al

ca
nç

ou
 o
s
 r
eq
ui
si
to
s

ml
ni

nt
os

 p
ar

a
ap

ro
va

çã
o
an

te
ci

pa
da

me
nt

e.

R
n
a
p

i

)
 )

M
 E
sc

ol
a
Na

ci
on

al
 d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb

li
ca

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

A
 E
sc

ol
a
Na
ci
on
al
 d
e
 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P
úb
li
ca
 -
 E
n
a
p
 c
er
ti
fi
ca
 q
u
e

D
E
N
I
L
S
O
N
 S
O
U
S
A
 M
E
D
E
I
R
O
S
,
 co

nc
lu
iu
 o
 c
ur
so
 L
og

ís
ti

ca
 d
e

Su
pr
im
en
to
s
-
Le
i
n°
 8
.6

66
/9

3,
 P
re

gã
o
e
 R
eg
is
tr
o
d
e
 P
re

ço
s
(L

og
ís

ti
ca

d
e
 S
up
ri
me
nt
os
 -
 L
ei

 n
°
8.
66
6/
93
,
Pr
eg
ão
 e
 R
eg

is
tr

o
d
e
 P
re
ço
s
-

T
u
r
m
a
 4
/2
01
5)
,
di

sp
on

ív
el

 n
o
 p
er
ío
do
 d
e
 2
9/
09

/2
01
5
a
 2
6/
10
/2
01
5,

c
o
m
 c
a
r
g
a
-
h
o
r
á
h
a
 d
e
 3
0
 h
or
as
.

F
r
a
n
c
i
s
c
o
 G
a
e
t
a
n
i

Pr
es

id
en

te
 -
 E
sc
ol
a
Na

ci
on

al
 d
e
 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P
úb
li
ca

MI
NI
ST
ÉR
IO
 0
0

P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
,

G
O
V
E
R
N
O

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 E
 G
E
S
T
Ã
O

FE
DE
RA
L

H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 D
O
 P
A
R
T
I
C
I
P
A
N
T
E

No
d"
!»
.-
;.

D
e
n
i
l
s
o
n
 S
o
u
s
a
 M
e
d
e
i
r
o
s

C
P
F
.

0
6
3
.
1
3
6
.
7
4
3
-
8
3

D
a
t
a
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
i
o

2
0
/
1
1
/
1
9
9
4

P
a
i
s
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
t
o

C
u
r
s
o

P
v
M
O
i
l
;
'
!

2
9
/
0
9
/
2
0
1
5
 3
 2
6
/
1
0
/
2
0
1
5

C
a
r
g
a
 H
or
ar
ia
:

3
0
 h
o
r
a
s

N
o
t
a
 F
i
n
a
l
:

8
5
.
9
9

Lo
gí
st
ic
a
d
e
 S
u
p
r
i
m
e
n
t
o
s
 -
 L
ei

 n
"
 8
.6

66
/9

3,
P
r
e
g
ã
o
 e
 R
eg
is
tr
o
d
e
 P
r
e
ç
o
s

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
Á
T
I
C
O

1
 Im
po

rt
ân
ci
a
e
 n
ec

es
si

da
de

 d
a

Le
i
d
e
 L
ic
it
aç
õe
s

2
 L

ei
 d
e
 L
ic
it
aç
õe
s

3
 T
ip
os
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

4

Mo
da
li
da
de
s
de

 L
ic

it
aç

ão
5
 D
is

pe
ns

a,
 di

sp
en
sa
bi
li
da
de
 e
 i
ne

xí
gi
bi

li
da

de
 d
e
 l
ic
it
aç
ão

6
 R
e
g
i
m
e
 d
e
 E
xe

cu
çã

o
In

di
re

ta

7
 O
 E
d
i
t
a
l

8
 R

eg
is

tr
o
Ca

da
st

ra
l

9
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

1
0

Ha
bi
li
ta
çã
o
d
o
s
 I
nt
er

es
sa
do

s
11

O
s
 A
u
t
o
s
 d
o
 P
r
o
c
e
s
s
o
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

1
2
 J
u
l
g
a
m
e
n
t
o
 e
 E
n
c
e
r
r
a
m
e
n
t
o
 d
a
 L
ic
it
aç
ão

1
3
 O
 P
r
e
g
ã
o

1
4
 O
 S
i
s
t
e
m
a
 d
e
 R
eg

is
tr

o
d
e
 P
r
e
ç
o
s

E
n
a
p

Ce
rt

if
ic

ad
o
re

gi
st

ra
do

 n
a
Es

co
la

 V
ir

tu
al

 E
ri
ap
 s
ob
 c
ód

ig
o

□i
w

O
24

01
74

8g
H

18
.

Es
te

 c
er

tif
ic

ad
o

fo
i g

er
ad

o
em

 2
6/

10
/2

02
0

às
 1

5:
10

 h
or

as
.

0
pr

es
en

te
 c

er
tifi

ca
do

 p
od

e
te

r a
 s

ua
 v

ali
da

de
 co

m
pr

ov
ad

a
ac

es
sa

rrd
o o

 Q
RC

od
eá

 e
sq

ue
rd

a,
 o

u.
ca

so
 d

es
eja

r,
in

fo
rm

an
do

 c
ód

ig
o

ac
im

a
na

 p
ág

in
a

da
 E

VG
, o

pç
ão

 "V
al

id
aç

ão
 d

e
Do

cu
m

en
ta

s"
.

A
da

ta
 d

e
em

is
sã

o
po

de
 s

er
 a

nt
er

io
r à

 d
at

a
fin

al
 d

o
cu

rs
o

no
s

ca
so

s
em

 q
ue

 o
 p

ar
tic

ip
an

te
 a

lca
nç

ou
 o

s
re

qu
isi

to
s

m
ín

im
os

 p
ar

a
ap

ro
va

çã
o

an
te

cip
ad

am
er

tte
.